
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 
Prot. n. 7074/B18                                                             Noicàttaro, 03/10/2022 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Al Fascicolo PON  
Agli Atti  
 SEDE 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico Procedimento (R.U.P.), a titolo non oneroso, per l'attuazione del 
Progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 per la realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle 

scuole dell’infanzia statali 
 

 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-182 
 
Codice CUP: C84D22000810006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
 
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 finalizzato alla realizzazione di ambienti 
didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento 
innovativi al fine di garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini 
nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo 
di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei  del PON FESR “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse V – Priorità d'investimento: 13i - 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 
– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 03/06/2022 n. 33 e del Consiglio di Istituto del 30/06/2022 n. 45 di 
adesione all’ Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia” – Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 
 
VISTO il Piano n. 1085623 inoltrato da questa Scuola in data 04/06/2022, protocollato dall’Autorità di Gestione 
con numero 46172 il 05/06/2022;  
 
VISTE le graduatorie definitive delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento, pubblicate dal Ministero 
dell’Istruzione il giorno  11 agosto 2022; 
VISTA la nota, prot. n. AOODRPU/35099 del 17/08/2022 di Pubblicazione graduatorie di valutazione 
definitive  - Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”; 
 
VISTA la nota MI Prot. Prot. AOOGABMI - 72962  del 05/09/2022 di autorizzazione del Progetto: “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  - Codice Id. Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-182 a 
favore di questa Scuola per un importo complessivo di € 75.000,00; 
 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020 (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 39 del 26/01/2022 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale per l’es. fin. 2022;  
 
VISTO il  Decreto di assunzione a bilancio della Scuola, prot. n. 6117 del 09/09/2022, delle spese previste per 
la realizzazione del Piano Integrato PON FESR Puglia  2014-2020 e, in particolare, gli interventi strutturali 
finalizzati al conseguimento dell’Obiettivo 13.1 Azione 13.1.5 identificato con il codice 13.1.5A-FESRPON-PU-
2022-182, per complessivi € 75.000,00 di cui € 67.500,00 utilizzabili per la realizzazione di ambienti didattici 
innovativi nelle scuole dell’infanzia statali; 
 
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Responsabile del procedimento);  
 
VISTO l'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede la nomina di un Responsabile unico del 
procedimento per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione dell'affidamento, dell'esecuzione, da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico;  
 
CONSIDERATO  

✓ che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione Appaltante;  
✓ che a seguito di decreto dirigenziale dell’ USR il Dirigente Scolastico di questa Scuola risulta essere 
Giuseppina IANNUZZI;  

 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del procedimento 
(R.U.P.).  
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot.n. m_pi.AOODRPU.0038081 del 06/09/2022 
avente ad oggetto: ”Incarichi aggiuntivi dei Dirigenti scolastici a.s. 2022-2023: nota autorizzativa massiva 
(progetti PON/FESR)”;  
 
tanto premesso e rilevato, costituente parte integrante del presente avviso  
 

DECRETA 
 

✓ di assumere l’incarico a titolo non oneroso di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
realizzazione degli interventi relativi al PON –FESR 2014-2020 Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – 
Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 
 
Per lo svolgimento di detta funzione, atteso che nell’ambito dell’organico dell’Istituzione Scolastica non vi sono 
soggetti con i predetti requisiti previsti dall’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e della relativa disciplina di 
attuazione, il Responsabile Unico del Procedimento si avvarrà del supporto tecnico del Direttore dei Servizi 
generali e amministrativi dell’Ufficio di Segreteria di questa Istituzione Scolastica;  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
✓ di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente” del sito web della scuola www.icdegasperipende.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso in Pubblicità Legale/Albo on line, in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012.  
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                Giuseppina IANNUZZI 
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                        D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-10-03T13:47:01+0000
	IANNUZZI GIUSEPPINA




